lijs huiusmodi carminibus suam sententiam tueri conantur. Verum cum nostra plus habeat roboris & autoritatis, & communi Poëtarum consuetudine firmata sit, respondeamus ad carmina allegata. Ad primum carmen iuuinalis respondeo legendum esse tum de his, ut Ascensius uult, aut tum istis ut Britanicus. Ad secundum carmen Persij, quod priori loco citatum est, respondeo legendum esse, namq; est scabiosus. in carmine eiusdem Per si, quod posteriore loco allegauimus, legi debet iuniorum, pro iunicum, Aut iunicum terminatur in. N. & non in. M. Solent enim Poetæ metri gratia id facere. Quòd si neutra responsio satisfaciat, id uetus tatis imitationi ascribito. In quarto carmine Catulli deficit coniunctio copulativa, & quæ debet interponi post, sospitem. in quinto carmine Ausonij latet nescio quid fallacie, nam ibi. M. nuda ponitur sine vocali adiuncta & non est contra naturam Ethlipsis, quæ cum M. & vocali adhærenti negotium habet. in uersu Horati ex Carmine seculari, post, uestrum debet addi, est. sic enim legitur, Roma si uestrum est opus, ilieq;. Semper ergo apud iuniores elidetur. M.

### Secunda dubitatio.

Vertitur secundò in questionē, An fiat Ethlipsis, si dictio desinat in. M., vocali p̄r̄eunte, & sequens ab aspirata inchoetur? Respondeo quemadmodum in Synalœpha, per aspiratam non prohiberi Ethlipsim, cum non sit litera, sed aspiratio-

## Liber quintus

nistantum nota. Iuuinalis tertia Satyra, Tantum habet & fidei, iures licet & Samothracum.

### Tertia dubitatio.

An due uocales auferantur per Ethlipsim, si præcesserint. M? Respondeo, uocalem tantum ad iunctam. M. expungi. Vergilius 1. Aeneid. Imperium Oceano, famam qui terminet astris. Vbi in, imperium M. cum. V. tantum abiicitur. 1. uero manet. Idem eodem libro. Ilium in italiam portans, uictosq; Penates. Polus gloriatur se inuenisse carmē apud Catullum, in quo ambæ uocales eliduntur, Nunciam illa non uult tu quoque haud potis, quare. Carmen est Trimetrū lambicū Hippo nasticum sex pedibus constās. in locis paribus labis, in imparibus, Lambis aut Spondçis, & in, nūc iam, M. cum duabus uocalibus præcedentibus expungi debet, aliâs carmen scandi non posset. Mendosum est carmen, legendum est enim, Nunc iam, sunt enim due dictiones, quas Polus nescio quo lethargo correptus coniunxit. Vidi codicem, in quo sic scriptum inueni carmen. Iam nūc illa nō uult. tu quoque impotens es. Quæ lectio nostræ sententie non paruo est firmamento.

### Quarta dubitatio.

An in uersibus à dictione monosyllaba inceptis fieri possit Ethlipsis, aut Synalœpha? Respondeo, tum Ethlipsim, tum Synalœpham in principio uersus à monosyllaba incepti duriores esse, Ac protere à summo studio uitandas, Poëte tamen

ab hu-

ā huiusmodi collisione non semper abhorruerūt.  
Horatius. i. Sermo. Saty 3. Nam ut ferula cedas  
meritum maiora subire, ubi in nam, dictione mo  
nosyllaba, & in principio uersus posita, fit Echli  
psis. Item. Catullus, Qui ipse sui natiminxerit in  
gremium. Martianus etiam Capella. lib. 9. de Musi  
ca, Quæ istorum laudes protulit harmonia, ubi  
in, qui, & quæ in principio uersus fit etiam Syna  
lœpha.

Postremò ut nihil relinquamus intactum, nota  
bis apud antiquos. M. cum sequenti uocali, nō cum  
precedenti solitam fuisse expungi, ut dictus, fa  
ctus, predictum est, factum est. Et ne nominum  
similitudine decipiaris, intellige diuersam esse figu  
ram Echliptim ab Eclipse, Nam Eclipse est defi  
ctus dictionis necessariæ in oratione, ut studes, an  
piscaris, an uenaris, an simul omnia? intelligitur  
uerbum facis De Eclipse uero longè aliter sen  
tiendum est. de qua satis multa diximus. Quare  
ad primam quantitatis regulam properemus.

Syllaba, quam scribis Diphthongo, longa  
notetur.

Quòd si vocalis sequitur, breuiabis ean  
dem.

His omnibus preuestatis, quæ ad ea, quæ super  
sunt dicenda, sunt apprimè necessaria, & ad reli  
quæ syllabicas quantitatis structuram ueluti fun  
damenta, traditam autor primam syllabarū quan  
titatis regulam Cuius sensus est, Omnis syllaba  
Diphthongo scripta longa est, ut causa. Vergilius  
libro

## Liber quintus

i. libro Aeneid. Musa mihi causas memora, quo  
numine læso. Item audio, idem cō lem libro, Au-  
dierat, Tyrias olim quæ uerteret arces. Item cæ  
do Persius Saty. i. Nec Pluteum cedit, nec demor-  
sos sapit unguis. Ac non tantum diphthongus est  
longa, sed omnis uocalis, in quam in compositione  
mutatur Diphthongus, est etiam longa. Solet au-  
tem Diphthongus aliquando mutari in. E. Ut au-  
dio, obedio. Aliquando in. I. ut ledo, elido, Ali-  
quando in. O. ut plundo, explodo, Postremò in. V.  
ut cludo, recludo, in quibus omnibus uocales illæ  
in quas mutata est Diphthongus, longæ sunt, si-  
cuit & Diphthongus ipsa. Quæ res adeò ma-  
nifesta est, ut nullis Poëtarum testimonijs in-  
digeat, & propterea nos autoritatibus super-  
sedemus.

### Quid sit Diphthongus.

Quia tamen tota hec regula uersatur circa  
Diphthongum, disputemus oportet, quidnam sit  
Diphthongus: & quotplex sit, & alia, quæ ad  
naturam Diphthongorum explicandam non mi-  
nus sunt necessaria. Diphthongus est conglutina-  
tio duarum uocalium in eadem syllaba, suam uim  
retinentium. Conglutinatio, id est, constricta quæ  
dam coniunctio: Metaphora sumpta à rebus, quæ  
glutino coniunguntur. Duarum uocalium, nam  
Diphthongus (teste Quintiliano lib. i. cap. 4 de  
Grammatica) Ex tribus aut pluribus uocalibus cō-  
flari non potest. In eadem syllaba, quia tametsi  
duæ uocales separate duas syllabas constituant,  
coniun-

coniuncte tamen in Diphthongam, unam tantam syllabam efficiunt. Suam uim retinentium, quia in Diphthongo, quod elicit uocalis retinet suum sonum, & propter ea dicta est Diphthongus, A, dis, quod est, bis, & thongos, sonus, quasi duplex sonus. Vetus tamen doctorum hominum obtinuit, ne dux ille uocales pleno sono proferantur, sed altera eorum aut supprimatur, aut raptim efferratur, quod paulo inferius explicabimus.

Quo uplex sit Diphthongus.

Sunt autem Diphthongi, quibus Latini utuntur, sex. Ae. Au. Ei. Eu. Yi. Oe. quarum tres Ei. Eu. Yi. in dictionibus tantum Gracis reperiuntur, reliqua tres. Ae. Au. Oe. in gracis pariter & Latinis. Ut autem harum Diphthongorum prolatione omnibus nota sit, trium uerborum significatio nobis etiam explorata esse debet. profero, rapio, suprimo. Proferre, est cum integrum & plenum sonum uocali dampno. ut. A. in audio. Rapere, est cum raptim uocalis profertur, ut. V. in eodem uerbo audiq. Supprimi est cum ferre uocalis nihil habet plationis, sed paululum quiddam atque obscurum sonat, ut. A. in Muse. In tribus igitur Diphthongis. Ae. Ei. Oe. priores uocales supprimuntur, id est, paululum quiddam atque obscurum sonant, sequentes uero uocales plene enunciantur. In reliquis uero tribus. Au. Eu. Yi. priores uocales proferuntur integrae, sequentes uero rapiuntur, id est, raptim proferuntur, ita ut inter supprimere & rapere quantum ad hunc pertinet locum differen-

## Liber quintus.

rentiā faciamus, Quòd supprimere sit min<sup>s</sup> quam rapere, quemadmodū & rapere minus est, quam proferre siue pronunciare.

Vtrum sit quarta Diphthongus Latina.

Dubium est, Vtrum prēter tres Diphthongos Latinas Ae. Au. Oe. detur quarta? Et affirmat aliqui ex E. & I. fieri quartam Diphthongum in accusatiis finitis in eis, à genitiis desinentibus in ium. ut in urbeis, Horatius in arte Poëtica. Vicas urbeis alit, & grāue sentit aratum. Item in classeis, Idem eodem libro, Terra, Neptunus clas scis Aquilonibus arcet. Item in treis, Vergilius. 1. Aeneid. Treis notus abreptas in saxa latentia torquet. Sed meo iudicio falluntur, nam ut bene satis notat Quintilianus lib. 1. cap. 4. de Grammatica, il lud antiquorum more efficitur, qui quando uocalis aliqua longa erat, notam longitudinis superponabant, que deinde decursu temporis dictionibus est inserta, & quia, is, terminalis in his accusatiis lōgā erat, nota lōgitudinis signata est que oī de cum uocali I. conglutinata Diphthongum efficeret uidetur, sed re uera Diphthongus non est. Afferant alij in his accusatiis syneresim fieri, sed decipiuntur etiam, nam Syneresis fit ex uocibus proprijs dictionis, quarum neutra à dictione expelli possit sed in his accusatiis. I. tantum est propria dictionis. E. uero nota tantum est lōgitudinis.

An vocales ex quibus fiunt Diphthongi.

Latinæ, in quacunque dictione sint, coeant in Diphthongum?

Queritur prætereà. An uocales illæ, ex quibus sunt Diphthongi Latinæ, ubicunque reperiāntur coaleſcant in Diphthongum? Respondeo, non semper uocales illas conglutinari, sed in multis dictiōnibus esse separatas. Nam ex. A. & E. conficitur prima Diphthongus, tamen ſepiſſimè hæ uocales ſolutæ reperiuntur, ut in Phaëton, Ouidius 2.lib. Metamorpho. Magna petis Phaëton, & que non uiribus iſtis. Item in aër, Idem lib. 1. Metamorph. Aëra permifit, uix nunc obſiſtitur illis. Simile iudicium sit in Pasiphae, & Danae. Item. A. u. ex quibus conflatur ſecunda Diphthongus, non ſemper coiuunguntur, ut in his dictionibus, Menelaus, Proteſilaus, Agesilaus, Amphiaraus, ſufficiat una autoritas Statij. 6. Thebaid. Amphiaraus equos, tua furto lapsa propago. Item tertia Diphthongus fit ex. O. & E. non tamen ſemper cohærēt, ut in his Poëta, Poëma, Troës, Horatius. 2.lib. Episto. 1. Epiftola, Virtus, indigno non committenda Poëta: Idem paulò post, ſplendida facta linunt, idem Rex ille, poëma. Vergilius. 2. AEneid. Dardanæ, fuitrus Troës, fait Ilium, & ingens. Omnibus ergo aperte innotuit, non ſemper uocales Diphthongorū cohærere in Diphthōgum.

Vtrum Diphthongi tā Latinæ quam Græcæ dissoluantur?

Ne tamen quis falſo opinetur Diphthōgos deſſolui

## Liber quintus

solum non posse illud habeat pro comperto, tam  
Diphthongos Latinas, quam Græcas solere à Poë-  
tis dissolui. A. e. ut in Aeneus. Ouidius. 1. lib. Me-  
tam. Tertia post illam succedit Aeneaproles. A. u.  
ut in gaudeo, Catullus, Verbosa gauidet Venus lo-  
quela. Carmen est Phaleuticum constans spon-  
dco, Dactylo & tribus, Trochæis. Non ignoro  
potuisse etiam in secunda regione Spondeum pro  
Dactylo ponis sine solutione Diphthongi O. e ut  
in, Oête, Seneca in Sapphico dissoluit, Quæ sub  
Oête latebrosa syluis. Cum tamen Ouidius. 9.  
Metamorpho. per Diphthongum pronuntiauerit,  
Arboribus cæsis, quæ ardua gesserat Oete. Diph-  
thongi etiam Græcae dissoluuntur. E. u. ut in, Gry-  
neus, quod est dissy abum. Ouidius decimo secun-  
do Metamorph. Cumq; suis Gryneus immanem  
sustulit aram. Idem eodem libro fecit trissyllabū,  
Figitur hinc duplii Gryneus lumina ramo. Idem  
censendum est in Orpheus, Antheus. Item E. i. ue  
Penthei. Orphei. Brysei. Dissoluitur à Persio. 1.  
Saty. Est nunc Brysei quem uenosus liber Acci.  
Xi. ex sententia Poli nunquam dissoluitur, Ego  
men apud Horatium. 2. Sermonum. Satyra. 2.  
solutam inueni. vellem ait Harpyis gula digna ra-  
pacibus. At uos.

Quot de causis fuerit inuenta  
Diphthongus.

Illud postremò addamus Diphthongum tribus  
de causis fuisse inuentam, ut notat Daniel Caieta-  
mus in commentarijs, quos edidit in Priscianum  
lib.

lib. i. capit. ultimo. Gratia differentiae, ut que, ad differentiam, que, coniunctionis copulatiæ. Sonoritatis, ut Musæ: sonorius enim & pulchrius est dicere Musæ. A. & E. in Diphthongum coniunctis, quam si dicatur Musæ. A. & E. separatis. Compositionis, ut significatio duarum partium in unum componatur & conglutinetur dictio nem, ut coetus à cœundo. Poteris tu addere, si uelis, Ad deprehendendam etiam quantitatem syllæ bæ inuentam fuisse Diphthongū, cum omnis Diphthongus longa sit.

### Dubitaciones de Diphthongo.

His omnibus prælibatis, ad id, quod precipuū est accedamus, ad quantitatem scilicet Diphthongorum examinandam. Primum omniū inquiritur, Vtrum omnis Diphthongus sit longa? Distinguo, aut Diphthongus est in dictione simplici, aut composta, si in simplici, siue dictio Græca sit, siue Latina, siue post Diphthongum sequatur uocalis, siue consonans, Diphthongus semper est longa. Esto exemplū in dictionibus Græcis, in quibus post Diphthogum sequatur uocalis, ut in AEolus, Vergilius I. lib. AEneid. AEolus haec contra, tuus o Regina quid optes. Itē in AEacus. Iuuinalis Saty. i. AEacus, unde aliis furtive deuachat aurum. Esto exemplum in dictionibus, in quibus sequatur consonans post Diphthogum, ut in AEneas, Verg. i. AEneid. AEneas scopulum interea concendit, & omnem Singulare est illud Ouidij, & Græcivulgatione imitatione factum. lib. 3. de Tristibus

## Liber quintus

Elegia. 12. Tardior antiquis uisa Mœotis hyems.  
Vbi in, Mœotis. Diphthongus breuiatur. sit exē  
plum in dictionibus Latinis, in quibus post Diph  
thongum sequatur consonans, ut in prēmium. O  
uidius. 13. Metamorpho. Prēmia magna peti fa  
teor, sed demit honorem. Item in gaudio, Horat  
ius. 1. Episto. 8. Epistola ad Celsum, Celso gaude  
re & bene rem gerere Albinouano. Si uero post  
Diphthongum sequatur uocalis, quod nō in dictio  
nibus simplicibus, sed in compositis tantum repe  
ritur, Diphthongus erit breuis, ut in, prēuro.  
Verg. 7. Aeneid. Stipitibus duris agitur, sudibus  
uē prēustis, Item in prēeo, Idem quinto Aeneid.  
Nec tota tamen ille prior præunte carina. Rarō  
tamen in huiusmodi compositione deprehenditur  
longa. Martianus Capella lib. 1. Philologiq, Prē  
optare caret si quo d placet, atque necesse est, Itē  
Statius, 6. Thebai. Prēmia cum uacuus domino  
præiret Arion. Postremo, Si dictio siue illa Grē  
ca sit siue Latina in Diphthongo terminetur, se  
quatur uero altera dictio à uocali incœpta. Diph  
thongus cliditur per Synaloepham. Vergilius pri  
mo Georgi. deficerent syluę, & uictum Dodona  
negaret. Rarō tamen manet, & tunc indifferens  
est. Breuis est apud Vergilium tertio Aeneidos,  
Insulę Ionio in magno quas dira Celæno. Apud  
eundem relinquitur longa septimo Aeneid. Ar  
dea Crustumeriq, & turrigeræ Antennæ. Ex hac  
distinctione nullus erit quantumlibet duro & agre  
sti ingenio prēditus, qui non deprehendat facile  
Diph

## Diphthongorum quantitatem.

Diphthongi & Synæresis differentia.

Quia Diphthongus est conglutinatio duarū uocalium, & Synæresis est etiam conglutinatio duarum uocalium, queritur, Vtrum differat aliqua ratione? Respondeo quadruplicē esse differentiam. Prima, Quia Diphthongus fit ex uocalibus assuetis, quæ per naturam coire possunt, Synæresis uero ex uocalibus, quæ contra naturam conglutinatur. Secunda, in diphthongo seruatur ordo in uocalibus, nam aut præcedit. A. aut. O. (loquor de diphthongo Latina) in Synæresi nullus ordo seruatur. Tertia, diphthongus fit tam in carmine, quam in soluta oratione, Synæresis tantum in carmine. Quarta, in diphthongo ambæ uocales retinent suam uim, in Synæresi unius tantum uocalis sonus redditur.

Quid Synæresis, & quot modis fiat?

Quia Synæresis & diæresis sunt figure Poëtis admodum familiares, ideo de his admonere lectorum necesse est, Synæresis, est conglutinatio duarum uocalium contra naturam in unam longam, Contra naturam dixi, quia in Synæresi duæ illæ uocales ueluti per uim coherent, in quo differt à Synalœpha, in qua duæ uocales non coherent, sed altera expungitur. Non immerito itaq; appellata est Synæresis à sin, quod est simul, & resis diuisio, quasi diuisarum uocalium coniunctio & conglutinatio. Differt etiam Synæresis à Synalœpha, quod Synæresis non in omni uersu,

## Liber quintus.

neque etiam certa aliqua lege , aut necessitate me-  
tri fit, sed solum processu, quam sibi ipsi uoluntas  
& arbitrium componentis imposuit. Synalœphā  
uerò necesse est, ubiq; & in omni mctro legitime  
fieri.

Fit autem Synæresis ex uarijs atque uarijs uo-  
calibus, quas si uellemus omnes colligere, infini-  
ti laboris negotium susciperemus. Proponamus  
tantum quatuor capita generalia Synæresis. Pri-  
mum, fit ex duabus uocalibus breuibus, Lactan-  
tius in Phœnice , Duodecies undis irrigat omne  
nemus. Item in carmine illo Varronis, Cūm te fla-  
granti deiectum fulmine Phœton , ubi, l'haēton,  
quod trissyllabum est , per Synæresim protu-  
lit dissyllabum. Secundum , Ex duabus uocali-  
bus longis, Ouidius.7. Metamorph. Dissimilem: q;  
animum subiit pater AEta relictus. Tertium, Ex  
breui & longa ut in aluearia, Vergilius.4. Geor-  
gicum, Scu lento fuerint aluearia uimine tex-  
ta. Quartum, Ex longa & breui, Martialis. Sunt  
Mecenates, non deerunt Flacce Marones , ubi in  
deerunt, uocalis longa & breuis pro una longa  
sumuntur.

## De Diæresi.

Quia contrariorum eadem est disciplina, ideo  
agendum est etiam de Diæresi, que est contraria  
Synæresi. Nam ut Synæresis ex duabus sylla-  
bis unam facit , ita diæresis unam in duas di-  
solutit. Vnde & nomen inuenit , dicta est enim à uer-  
bo Græco , diæreo, quod diuidere significat, Vn-  
de dig-

de diæresis, quasi unius syllabæ in duas diuisio. Fit multis modis. 1. in diphthongo ex. A. E. E. quæ dissoluebant antiqui in, Ai, Vergilius. 3. AE-neid. Aulai in medio libabant pocula Bacchi.

Persius. Saty. 6. Lunai portum est operæ cognoscere ciues. dissoluebatur etiam eadem diphthongus in easdem literas, ex quibus conficitur, Vergilius de cantu Sirenum, Quodq; leues calamii, quod suavis cantat Aëdon. Interponebatur aliquando inter eas uocales aspiratio, ut solutio nem uocalium esse factam facile posses intelligere. Horatius. 1. Episto. Epistola. 1. Si recte facies. Hic murus aheneus esto. Quando hæc diphthongus dissoluitur in, ai, more Græcorum fit, apud quos ea diphthongus, quæ sonat. E. fit ex. A. E. I. E tunc prior uocalis est longa. Si uero in proprias uocales dissoluatur, prior uocalis est breuis, ut in exemplis iam citatis qui uis facile intueri potest. Secundò fit in diphthongo ex. A. E. V. quam solent Poetæ dissolue, Catullus, uerbosa gaudiæ Venus loquela. Secundus pes est Dactylus, E in gaudiæ ex quorundam sententia soluta est diphthongus. Tertiò fit in diphthongo ex. O. E. Seneca in Sapphico. Que sub Oœte latebrosa syluis. 4. fit in tribus diphthongis Græcis, quas Poetæ separare solent, ut paulò ante exemplis confirmavimus. Quintò fit quādo. V: consonans efficitur uocalis, ut in soluo, aut quando. V. liquida efficitur etiam uocalis, quod apud Lucretium fre-

## Liber quintus.

quæntissimè uidere licet, apud quem aqua, Sūdāis, suēus, suāsit, pro aqua, suavis, sueus, sua sit posita reperies. Sextò fit quando, l. Consonans in uocalem mutatur, ut in his datiuis, Cui, & Huic, in quibus. l. consonans est, & tamen aliquando efficitur uocalis, Manilius quarto, Sic erit & sedes fugienda petenda cuiqz. Statius primo Sylvarū prima Sylua, Letu huius dono uideas dare thura nepotes.

## Secundā dubitatio.

Est dubium, An in his particulis. Neu. Heu. Ceu. Seu. fiat Syneresis? in hac questione diuersa est Grammaticorum sententia. Alij affirmant perpetuam quandam Syneresim in his fieri, &. V. esse uocalem. Alij tenent has particulias esse abscissas, & mutilas, erant enim antiquitus integræ. Neue. Heue. Ceue. Seue. in quibus. v. consonans erat, & post abscissionem, consonantis ad hoc fungitur officio. Quorum opinio mihi rationi magis consona uidetur. Omnes tamen, utcunqz fit, longæ sunt. De. Neu. Horatius in arte Poëtica. Neuer minor quinto, neu sic productior a. Et. De Heu, Vergilius. 2. Aeneid. Heu quæ nunc tellus inquit, quæ me æquora possunt. De. Ceu. Vergilius. 2. Aenei. aduersi rupto cœn quo dant turbine uenti. de Seu, Horatius. 1. Episto. Epistola. 3. Seu linguam causis acuis, seu ciuica iura. Sed argumentor de, Heu, quod sit dissyllaba particula, Verg. in Bucolicis. 2. Ecloga. Heu quid uolui misero mihi, floribus austrum. idem Ecloga.

*Ecloga . 3. Heu quām pingui macer est mihi cas-  
rus in aruo. Quæ carmina scandi non possunt, ni-  
si, Heū, sit dißyllaba, Respondeo ibi non esse le-  
gendū. Heu. sed Eheu. quod in emēdatis codicibus  
scriptum reperies. Non desant tamē, qui affirmēt.  
Heu. Legendum esse, &c. V. per Diæresim fuis-  
se dissolutam.*

## Tertia dubitatio.

An in hoc uerbo, reprehendo, diphthongus sit  
longa. an breuis? Omnes fermè Grammatici, qui  
de syllabæ quantitate disputant, respondent bre-  
uem esse. Propertius lib. 3. *Quam posuit uestros  
quisquam reprehendere cursus. Et aliquando  
fieri trissyllabum, & longam esse.* Horatius. i. li.  
Episto Epistola. 18, *Nec tua laudabis studia, aut  
aliena reprendes. Ego tamen ita sentio omnes  
Grammaticos hac in parte fuisse hallucinatos, &  
in re non necessaria operam perdidisse. Nam hoc  
uerbum, reprehendo, sine Diphthongo scribitur,  
& secunda syllaba perpetuò breuis est per regu-  
lam de uocali ante uocalem. Si uero per Synære-  
sim trissyllabum efficiatur, eadem secunda syllaba  
erit longa positione.* Idem iudico de Geometra,  
quæ uox Diphthōgo non scribitur, cùm apud Græ-  
cos per Epsilon scribatur. Malè ergo Polus aſse-  
ruit cùm ageret de diphthongo, primam syllabam  
, ge, longam esse diphthongo. Si queras quanta  
sit ea syllaba, respondeo longam esse Iuuenalis  
autoritate. 3. Satyra, Grammaticus, Rhetor,  
Geometra, Pistor, Aliptes, Et ad cārmē Sidonij

## Liber quintus

**Phaleuticum.** Non hic cū Geometricas ad artes, in quo apparet eam syllabā breuiari, cū hoc genus metri dactylum habeat in secunda regione. Respondeo Spondeum pro dactylo fuisse positum, & uocalem. E. C. Omega, per Synærcsim in unā longam contractas fuisse. Hæc dixisse de diphthōgo sufficiat, & ad regulam de positione consonantium gradum faciamus.

Siue breuis, seu longa tibi vocalis habetur, Porrectam dices, si duplex consona subsit.

Hæc est secunda regula quantitatis, in qua agitur de duabus consonantibus. Sensus est, si post aliquam uocalem, siue breuem, siue longam, sequuntur duæ consonantes, ea uocalis erit longa positio ne. sed quare dixit, si sequatur duplex consonans? quia uocalis non dicitur longa ratione consonantium præcedentium, sed sequentium, ut in hoc nomine, scrobs, uocalis. O. non est longa ratione. S. C. E. R. que præcedunt, sed gratia. B. C. s. que sequuntur. Quæ erit etiam, Quare dixerit, siue breuis seu longa, cū uocalis natura longa nunquam efficiatur longa positione consonantium? Ut hunc nodum soluamus, notare oportet, syllabam dupliciter appellari longam, natura, aut positione. Illa syllaba dicitur longa natura, quæ ex se sine præsidio consonantium longa est, ut in supino ductum, quod à duco deducitur, uocalis. V. lo ga est, tamet si duæ consonantes non sequerentur, Illa uero dicitur longa positione, quæ cū sua na